
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                      Nr.63/12.11.2019 
 

HOTĂRARE 
 

        Privind : aprobarea asocierii dintre Autoritatea adminitrației publice locale – 
Primăria Strejești și Autoritatea administrației publice locale – Primăria Grădinari în 

scopul organizării licitației publice deschise pentru concesionarea serviciului de utilitate 
publică de distribuție a gazelor naturale al UAT Gădinari și al UAT Strejești 

 
Având în vedere : 
- referatul nr. 7796/2019 privind aprobarea proiectului de hotărâre nr. 7795/2019 referitor la 
aprobarea asocierii dintre Autoritatea adminitrației publice locale – Primăria Strejești și 
Autoritatea administrației publice locale – Primăria Grădinari în scopul organizării licitației 
publice deschise pentru concesionarea serviciului de utilitate publică de distribuție a gazelor 
naturale al U.A.T. Gădinari și al U.A.T. Strejești, întocmit de către inițiatorul de proiect; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
7797/2019 privind aprobarea asocierii dintre Autoritatea adminitrației publice locale – Primăria 
Strejești și Autoritatea administrației publice locale – Primăria Grădinari în scopul organizării 
licitației publice deschise pentru concesionarea serviciului de utilitate publică de distribuție a 
gazelor naturale al U.A.T. Gădinari și al U.A.T. Strejești; 
- raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 98/2019, privind aprobarea asocierii 
dintre Autoritatea adminitrației publice locale – Primăria Strejești și Autoritatea administrației 
publice locale – Primăria Grădinari în scopul organizării licitației publice deschise pentru 
concesionarea serviciului de utilitate publică de distribuție a gazelor naturale al U.A.T. Gădinari 
și al U.A.T. Strejești; 
- Studiului de fezabilitate “Infiintare sistem de distributie gaze naturale in comunele Gradinari 

și Strejești, judetul Olt” Proiect nr.24/2019 si Proiect nr.25/2019; 
- prevederile Art.104, (1^1) din Legea nr.123/2012 a energiei electrice si a gazelor naturale, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,  prin care calitatea de autoritate 
concedentă este deţinută de autorităţile administraţiei publice locale din unităţile administrativ-
teritoriale sau asocieri ale acestora; 
- prevederile art.1, alin (1) si alin (4)  din H.G. nr. 209/2019 referitoare la aprobarea Cadrul 

general privind regimul juridic al contractelor de concesiune a serviciului de utilitate publică de 
distribuţie a gazelor naturale, procedurile pentru acordarea concesiunilor, conținutul cadru al 
caietului de sarcini; 
- prevederile art. 1(6) coroborate cu prevederile art.9(1) din H.G. nr. 209/2019; 
- prevederile art. 106 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
- Avizul tehnic de principiu nr.DD27284/2013eliberat de SNTGN Transgaz S.A.Medias; 
- Ordinul Președintelui Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză nr. 280/02.10.2019, pozitiile 
44 si 45. 

Luand in considerare finantarea distincta, obtinuta  prin Fondul de Dezvoltare si Investitii si 
conditionarea din avizul tehnic de principiu Trasgaz nr. DD27284/12.09.2013, privind 
concesionarea la pachet a serviciului de  utilitate publică de distribuţie a gazelor naturale în 
U.A.T. Gradinari si U.A.T.Strejesti, judetul Olt;  

 



 

 
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 
Art.1. Se aproba Contractul de asociere intre Autoritatea adminitrației publice locale – Primăria 
Strejești și Autoritatea administrației publice locale – Primăria Grădinari în scopul organizării 
licitației publice deschise pentru concesionarea serviciului de utilitate publică de distribuție a 
gazelor naturale al U.A.T. Gădinari și al U.A.T. Strejești, județul Olt, potrivit anexei la prezentul 
proiet de hotărâre. 
Art.2. Se aproba organizarea licitatiei publice deschise pentru concesionarea la pachet a 
serviciului de utilitate publica de distributie a gazelor naturale in UAT Gradinari si UAT 
Strejesti. 
Art.3.Se aproba stabilirea Primariei  GRADINARI ca organizator al  licitaţiei, data si ora 
desfasurarii licitatiei, care va avea loc la sediul Primariei Gradinari, urmand a fi precizate cu 
ocazia aprobarii demarararii procedurii de concesionare. 
Art.4. Se aproba numirea unei singure Comisii de evaluare, prin dispozițiile primarilor ale celor 
doua autorităţi contractante, comisie alcătuită din 3 membri şi un număr de 2 membri de rezervă. 
Art.5. Se aproba semnarea a doua contracte distincte, de catre  fiecare U.A.T.in parte, cu 
ofertantul declarat castigator al licitatiei publice deschise. 
Art. 6.  Hotărârea se comunica : 
 -     Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
 -     Primarului Comunei Strejesti. 
 
 
                                                                                                Contrasemnează pentru legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                           Secretar general,   
Cojocaru Constantin                                                                                 Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Anexă la H.C.L. nr. 63/12.11.2019 

Contract de asociere intre Autoritatea adminitrației publice locale – Primăria 
Strejești și Autoritatea administrației publice locale – Primăria Grădinari în 
scopul organizării licitației publice deschise pentru concesionarea serviciului 
de utilitate publică de distribuție a gazelor naturale al U.A.T. Gădinari și al 

U.A.T. Strejești, județul Olt 

CAPITOLUL I - PĂRŢILE 

Acest CONTRACT se încheie la data de ............., între 
Autoritatea adminitrației publice locale – Primăria Grădinari,  cu sediul în 
..........., str. ........., nr. ......, reprezentată prin primar.................., 
şi,  

Autoritatea adminitrației publice locale – Primăria Străjești, cu sediul în 
Comuna Strejești, sat Strejești, str. Libertății, nr. 103, reprezentată prin primar 
Vizantie Constantin, 

CAPITOLUL II - OBIECTUL ASOCIERII 
          Cei doi asociaţi, Primaria GRADINARI, şi Primaria STREJESTI  sunt  
          de acord  să se asocieze pentru realizarea următoarelor obiective : 

1. Organizarea licitatiei publice deschise pentru concesionarea la pachet a 
serviciului de utilitate publica de distributie a gazelor naturale in U.A.T. 
Gradinari si U.A.T. Strejesti. 

2. Stabilirea Primariei  GRADINARI ca organizator al  licitaţiei. 
3. Monitorizarea  organizarii licitatiei de catre Primaria  GRADINARI. 
4. Numirea prin dispoziția primarilor celor doua autorităţi contractante a 

Comisia de evaluare, care este alcătuită din minimum 3 membri şi un 
număr de 2 membri de rezervă. 

5. Stabilirea de catre cele doua autorităţi contractante a datei si orei 
organizarii licitatiei, care va avea loc la sediul Primariei Gradinari. 

 

CAPITOLUL III - DURATA ASOCIERII 
Asocierea începe la data semnării prezentului contract şi va continua pe o perioadă de 
6 luni. La expirarea termenului, contractul de asociere poate fi prelungit cu acordul 
ambelor părţi. 
 
CAPITOLUL IV - CONTRIBUŢIA CU CAPITAL. Realizarea obiectului prezentului 
contract  nu necesita contributii de capital si nici transfer de capital din partea 
asociatilor. 
 
CAPITOLUL V - ÎNCETAREA ASOCIERII 
Prezentul contract de asociere poate înceta înainte de ajungerea la termen din 
următoarele cauze: 
a) Oricare dintre asociaţi cere încetarea asociaţiei cu un preaviz de 10 zile, in situatia 



 

incetarii finantarii din Fondul de Dezvoltare si Investitii. 
b) Unul dintre asociaţi este declarat în stare de încetare de plăţi sau faliment. 
c) Un asociat încalcă o prevedere esenţială a acestui contract. 
d) În termen de 90 de zilei de la constituire, asocierea nu şi-a realizat scopul stabilit 
prin contract. 
 
CAPITOLUL VI – NOTIFICĂRI 
Orice notificare pe care un asociat o face celuilalt asociat trebuie să fie în scris şi să se 
înmâneze personal la următoarele adrese: 

1. Primaria Gradinari …………………. 
2. Primaria Strejesti, str. Libertății, nr. 103, sat Strejești, Comuna Strejești, jud. 

Olt. 

CAPITOLUL X - INVALIDARE PARŢIALĂ 
Dacă o instanţă declară sau stabileşte că o parte/clauză a acestui contract este 
anulabilă sau nu poate fi pusă în discuţie îşi păstrează caracterul obligatoriu între 
Primaria Gradinari  şi Primaria Strejesti. 

 
CAPITOLUL XI - FORMA FINALĂ A CONTRACTULUI 
Un exemplar al documentelor licitației cum ar fi : documentele de atribuire, anunțul 
de publicare, dovada publicării în monitorul oficial, raportul de atribuire al 
concesiunii, documentele elaborate de comisia de licitație, documentația depusă de 
către concesionar (ofera financiară, tehnică, etc.) vor fi predate de către  organizatorul 
licitației – primăria Grădinari, Primăriei Strejești. Documentele vor fi înaintate în 
original în cazul ofertelor depuse de concesionar, iar documentele comisiei de licitație 
în copie semnată pentru conformitatea cu originalul de către Primăria 
Grădinari.Acestea vor sta la baza contractului de concesiune încheiat între 
Primăria/Comuna Strejești și concesionar.   
Modificarea acestui contract poate fi făcută numai în scris prin acordul ambelor părţi. 
Prezentul CONTRACT, cu modificările şi anexele sale, reprezintă voinţa părţilor, şi 
înlătură orice altă înţelegere anterioară sau ulterioară. 
 
Prezentul contract a fost încheiat astăzi .......... în ....... exemplare. 

Semnăturile asociaţilor: 

 
Primaria GRADINARI                                        Primaria  STREJESTI   

  
 

 
 

 
 

 
 


